(Euro). Circa il 40% delle vendite è denominato in una valuta diversa, in particolare i rapporti di cambio a
cui il Gruppo è più esposto sono:

- EUR/USD per il 12%, riferito ai rapporti commerciali della Capogruppo Gefran S.p.A. e delle
controllate Gefran Siei Asia e Gefran Inc.;

- EUR /RMB per il 20%, riferito alla società operante in Cina Gefran Siei Drives Technology;
- la parte rimanente è suddivisa tra EUR/BRL, EUR/GBP, EUR/CHF, EUR/INR, EUR/ZAR, EUR/TRL.

Il Gruppo copre alcune transazioni in valuta negoziando derivati su cambi (acquisti e vendite a termine
di valuta), le cui scadenze coincidono con i termini della transazione coperta, in modo da massimizzare
l’efficacia della copertura. L’attività prevalente di copertura del rischio cambio viene svolta attraverso
operazioni di vendita a termine (forward) e acquisto di opzioni su cambi.

La sensitività ad un’ipotetica sfavorevole ed immediata variazione dei tassi di cambio del 10%,
mantenendo fisse le altre variabili, avrebbe un effetto sul fair value delle attività e passività finanziare
detenute in valuta diversa da quella funzionale pari a circa Euro 944 mila al 31 dicembre 2014 (circa Euro
818 mila al 31 Dicembre 2013).

Descrizione 2015 2014

(Euro /.000) -5% +5% -5% +5%
Renminbi cinese 123 (123) (227) 227

Dollaro statunitense 52 (52) (306) 306

Totale 175 (175) (533) 533

Descrizione 2015 2014

(Euro /.000) -10% +10% -10% +10%
Renminbi cinese 246 (246) (433) 433

Dollaro statunitense 104 (104) (584) 584

Totale 350 (350) (1.017) 1.017

Al 30 giugno 2015 non sono presenti operazioni di copertura valute.

62

Rischio di tasso di interesse

Il rischio di tasso di interesse cui è esposto il Gruppo è originato prevalentemente dai debiti finanziari a
lungo termine. Tali debiti sono a tasso variabile. I debiti a tasso variabile espongono il Gruppo a un
rischio originato dalla volatilità dei tassi (rischio di “cash flow”). Relativamente a tale rischio, ai fini della
relativa copertura, il Gruppo utilizza strumenti derivati per gestire l’esposizione al rischio di tasso,
stipulando contratti Interest Rate Swap (IRS) e Interest Rate CAP.